
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.6972

EXECUTIVO 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 38.108 de 05 de janeiro de 2024

Aprova, para o exercício de 2024, o Quadro 
de Detalhamento da Despesa (QDD), do Poder 
Executivo Municipal, suas autarquias, fundações 
e empresas estatais dependentes, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, de acordo com o que dispõe o art. 52, inciso V, da Lei Orgânica do Município, o art. 8º da 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, o art. 4º, da Lei nº 9.734, de 12 de julho de 2023, a 

Lei nº 9.776, de 28 de dezembro de 2023 e o Decreto nº 32.242 de 11 de março de 2020;

 DECRETA:

 Art. 1º Fica aprovado, para o exercício de 2024, em conformidade com a 

Lei nº 9.776, de 28 de dezembro de 2023, o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), em anexo, 

correspondente à programação das secretarias municipais e órgãos equivalentes, das autarquias, 

fundações e empresas estatais dependentes da Administração Pública Municipal que integram os 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

 Art. 2º A execução orçamentária e financeira, no âmbito do Poder 

Executivo, ficará a cargo de cada secretaria ou órgão equivalente, autarquia, fundação e empresa 

estatal dependente, com obediência à estrutura de custos dos projetos e atividades, segundo a 

natureza da despesa, e em consonância com os respectivos programas de trabalho, fixados na Lei 

Orçamentária Anual - Lei nº 9.776, de 28 de dezembro de 2023.

Art. 3º As despesas serão administradas orçamentariamente por cada secretaria ou 

órgão equivalente, autarquia, fundação e empresa estatal dependente.

Parágrafo único. A administração orçamentária de que trata este artigo, considerando 

a conveniência da execução, poderá, através da descentralização de crédito, ser delegada a outra 

unidade, preservada a identidade orçamentária do órgão cedente.

Art. 4º A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos dos projetos e 

atividades obedecerá a Programação Financeira, o Repasse Financeiro e o Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso, aprovado pelo chefe do Poder Executivo, conforme prevê o art. 8º da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 5º Os Orçamentos que integram o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

das secretarias municipais e órgãos equivalentes, das autarquias, fundações e empresas estatais 

dependentes da Administração Pública Municipal serão executados observando os limites e 

orientações fixados na legislação que rege a matéria.

Art. 6º O Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, da Administração Direta 

e Indireta, será modificado por Decretos do Executivo, através de Alterações no QDD ou Créditos 

Adicionais Suplementares.

Art. 7º Compete à Casa Civil e à Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ, 

respectivamente, o controle da execução orçamentária e o controle da execução financeira, ambos 

através do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF, em acordo com as normas 

estabelecidas.

 Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de janeiro de 2024. 

 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em  05 de janeiro de 2024.                             

BRUNO SOARES REIS 

Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO

Secretário de Governo

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão








 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  
  


  
  














ORÇAMENTO FISCAL



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 3







 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  




  


  
  


  


  
  


  
  




 
  
  


  




  




 
  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




 
  
  


  




 
  
  


  




 
  
  
  


  




  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.6974








 

 
  

 

    






 
  
  
  


  




  


  




 
  
  




 
  


  




 
  
  


  




  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  
  


  
  



 
  
  
  


  


  
  


  


  
  




 
  
  




  




 















    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 5







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  


  
  


  


  


  
  


  





















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  



 
  


  
  
  



 


  


  


  




 
  




  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.6976








 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  




  
  


  
  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




 
  
  


  
  
  


  


  


  
  


  




 
  
  


  




 
  
  
  


  


  

















    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 7







 

 
  

 

    






 
  
  


  
  


  


  
  


  




 
  
  




  


  




 



















 

 
  


 



    






 
  


  


  
  


  


  
  




  
  



 
  
  
  


  


  




  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.6978








 

 
  


 



    






 
  
  


  




 
  




  


  
  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  
  


  


  


  
  




  


  
  
















    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 9







 

 
  

 

    






 
  
  
  


  
  


  
  


  




  


  
  


  
  




 
  


  
























 

 
  

 

    






 
  


  


  




  



  


  




 
  


  


  




  





 


  


  


















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69710








 

 
  

 

    






 
  


  




  




 
  
  




  


  



  




 



















 

 
  


 


    






 
  
  


  


  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 11







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69712








 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  




  


  
  


  


  


  


  
  




 


  
  


  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  
  


  




 


  


  
  


  




 


  
  


  


  




 


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 13







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  




 


  


  


  




 


  


  


  




 
  


  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  




 
  
  


  
  




 
  
  




  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69714








 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  


  


  
  


  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  




 
  


  




 
  
  



 
  


  




 


  


  




 
  


  




 
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 15







 

 
  

 

    






 
  


  




 
  


  




 
  




  


  




 




















 

 


  


 



    






 
  


  


  
  


  
  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  
  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69716








 

 


  


 



    






 


  
  
  


  
  


  




 
  
  
  


  
  




 
  
  


  




 
  


  


  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  




 
  
  


  



 
  
  
  


  
  




 
  
  
  


  




 
  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 17







 

 


  


 



    






 
  
  
  


  




 
  


  




 
  
  
  


  
  




 
  




  



  




 



















 

 


  
 


    






 
  


  


  


  
  


  


  


  
  




  
  


  
  



 
  
  
  


  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69718








 

 


  
 


    






 
  


  




 
  
  
  


  




  



  



  


  




 
  
  


  


  






















 

 


  
 


    






 
  


  


  


  




 
  
  




  



  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 19







 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  


  
  


  


  


  


  


  




 
  
  
  
  
  
  


  


  


  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  




  



  




 
  




 
  




 


  


  


  
  
  
  
  
  
  
  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69720








 

 
  

 

    






 


  


  


  
  
  
  
  
  
  
  
  



 
  


  


  


  


  



 
  


  


  


  


  





















 

 
  

 

    






 


  
  
  
  
  


  


  


  


  




  



  



  



  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 21







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  




 


  
  


  




 
  
  


  




 


  
  
  


  




 


  
  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  




 
  


  




 


  
  
  


  


  


  




 
  
  
  
  
  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69722








 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  


  


  


  




 
  
  
  


  


  




 
  
  
  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  




 


  
  
  
  
  


  
  


  


  
  


  


  


  


  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 23







 

 
  

 

    






 


  
  
  
  
  


  


  
  
  


  


  
  


  


  


  


  


  
  
  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  
  


  
  


  


  
  


  


  


  


  


  
  


  
  


  


  


  




 
  


  



















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69724








 

 
  

 

    






 
  
  
  




  



  



  



  



  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  


  


  


  


  
  
  


  


  
  


  


  


  


  
  
  




  



  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 25







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  
  
  


  


  


  
  


  


  


  
  
  




  



  


  
  



















 

 
  

 

    








 
  


  


  


  


  


  


  


  


  
  
  


  


  
  


  


  


  
  
  




  



  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69726








 

 
  

 

 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  
  


  
  



 
  
  
  


  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 27







 

 
  

 

    






 
  
  


  
  
  




 
  


  




 


  
  


  




 
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  
  


  


  




  




 


  
  


  
  


  




  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69728








 

 
  

 

    






 
  
  


  


  
  
  


  




 
  
  


  


  


  




 
  
  


  


  


  


  



 
  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




 
  


  




 
  
  




  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 29







 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  
  



 
  
  
  


  
  


  
  


  




 
  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  


  




 


  
  


  


  




 
  
  


  


  
  


  




 
  




  



  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69730








 

 
  

 

 



















 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  


  


  
  




  
  


  
  


  



 
  
  
  


  


  
  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 31







 

 
  

 

    






 


  
  


  




 


  
  


  




 
  
  


  




 
  
  
  


  


  




 
  




  
  






















 

 
  

 

    






 
  
  



 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69732








 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  


  
  




  


  
  


  





















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  


  


  
  
  


  


  
  


  


  


  


  


  


  
  
  




 
  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 33







 

 
  

 

    






 
  
  
  




  



  


  




 
  




 
  
  
  
  
  



 
  


  


  


  



 




















 

 


  


 



    






 
  


  


  


  


  


  
  
  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69734








 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 35







 

 


  


 



    






 
  


  


  


  


  


  


  
  
  
  
  





















 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69736








 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 37







 

 


  
 


    






 
  
  
  
  
  


  


  
  
  
  




 
  
  


  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  


  
  




  
  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69738








 

 
  

 

    






 
  
  
  


  




  


  
  


  


  


  
  




 


  
  
  
  


  






















 

 
  

 

    






 


  


  


  


  


  
  
  
  
  
  




 
  


  


  



 
  


  


  
  



 
  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 39







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  
  
  




 
  
  


  




  




 
  


  




  
  




 
  
  




  
  




  






















 

 
  

 

 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69740








 

 
  

 

    






 


  


  


  
  



 


  
  
  


  


  




 


  


  



  



  



  























 

 
  

 

    






 
  
  


  
  
  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 41







 

 
  


 


    






 
  


  


  


  
  


  


  


  


  
  




  
  


  
  
  





















 

 
  


 


    






 
  
  
  


  
  


  
  


  


  


  


  
  




 
  
  


  
  




 
  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69742








 

 
  


 


    






 
  
  


  




  




 
  
  


  


  




 
  
  


  




 
  
  


  




  






















 

 
  


 


    






 
  
  


  




 
  


  
  




 
  
  


  


  




  




 
  
  


  




  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 43







 

 
  


 


    






 
  
  


  




  


  




 
  
  


  




 


  
  




  



  




 
  




 
  
  





















 

 
  


 


    






 
  


  


  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69744








 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  


  
  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




 


  


  


  
  
  


  


  


  


  
  


  


  
  
  




 
  


  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 45







 

 
  

 

    






 
  
  


  




  


  
  


  




 
  
  


  


  


  




 


  
  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 


  
  


  


  


  




 


  


  


  




 
  
  


  




 


  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69746








 

 
  

 

    






 
  
  


  


  
  
  
  


  




 


  


  




 
  


  
  




 
  


  


  






















 

 
  

 

    






 


  


  




 
  
  


  


  
  


  


  
  




 
  
  




  


  
  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 47







 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  




  
  


  
  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 


  
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69748








 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  




  


  


  
  
  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  


  




 


  
  


  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 49







 

 
  

 

    






 


  
  


  


  


  


  


  


  


  


  


  


  




 
  
  


  


  


  




  


  


  






















 

 
  

 

    






 


  


  
  


  


  


  


  




 
  
  
  
  


  


  


  


  


  


  




  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69750








 

 
  

 

    






 
  
  


  


  


  




 
  
  


  
  


  




 
  
  
  


  




  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  
  


  


  


  


  


  


  




 
  
  




  



  




 
  


  



 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 51







 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  
  


  


  
  




  


  
  





















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  




  
  


  
  


  


  


  
  




 
  
  
  


  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69752








 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  


  


  


  


  


  
  
  




 
  
  


  




 


  
  
  


  


  






















 

 
  

 

    






 


  
  
  
  


  


  


  
  


  
  


  


  


  




  


  


  
  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 53







 

 
  

 

    






 


  
  
  
  


  


  


  
  


  
  


  


  
  




 
  
  




  




 
  




 
  





















 

 
  

 

    






 
  


  


  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69754








 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  




  


  
  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  




 


  
  


  


  


  




 
  
  


  


  




 
  
  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 55







 

 
  

 

    






 
  
  


  




 


  
  


  


  


  




 
  
  
  


  




 


  
  


  


  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




 
  
  


  




 
  




  


  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69756








 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  


  




  


  
  



 
  
  


  
  


  


  
  




 


  


  


  
  





















 

 
  

 

    






 
  


  
  



 
  
  
  


  


  



 


  
  


  


  




 
  
  




 
  




  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 57







 

 
  

 

    






 
  
  
  



 
  
  


  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  




  
  
  


  


  
  




 


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69758








 

 
  

 

    






 
  


  




 


  




 
  
  


  




 
  
  




  




 




















 

 
  


 


    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  




  
  


  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 59







 

 
  


 


    






 


  




 


  


  




 


  




 


  


  




 


  




 
  


  




 


  






















 

 
  


 


    






 
  


  




 


  


  




 
  


  




 
  


  
  


  




 
  




  




 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69760








 

 


  


 



    






 
  


  


  
  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  
  


  


  


  
  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  



 
  
  
  


  


  




 
  
  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 61







 

 


  


 



    






 
  
  


  


  


  


  


  




 


  
  
  


  


  


  


  



 
  
  


  
  






















 

 


  


 



    






 
  
  
  
  


  


  


  


  


  




  



  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69762








 

 


  


 



    






 


  
  
  


  


  


  


  




 
  
  


  


  


  


  




  


  


  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  




 
  
  




  



  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 63







 

 


  
 


    






 
  
  
  


  


  




 
  
  
  


  


  


  


  




 
  
  


  


  






















 

 


  
 


    






 


  
  


  
  


  


  


  


  




 
  
  




  



  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69764








 

 


  
 


    






 
  


  


  


  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 65







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  


  




 


  



  


  



  



  




 


  
  


  


  




 
  
  


  





















 

 
  

 

    






 


  


  


  




 
  


  
  




 
  




  




 
  



 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69766








 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  
  


  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 


  
  
  


  


  


  
  
  
  



 


  
  
  


  


  


  


  


  


  
  
  
  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 67







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  


  


  
  
  
  



 
  
  




  




 
  



 
  
  



 




















 

 
  


 


    






 
  


  


  
  


  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69768








 

 
  


 


    






 
  


  


  





















 

 
  


 


    






 
  
  


  
  
  


  


  


  


  




  



  


  


  


  


  
  
  


  


  




  



  
  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 69







 

 
  


 


    






 
  


  
  
  



 
  


  
  
  



 
  


  


  




  




 
  


  


  
  
  


  
  
  





















 

 
  


 


    






 
  
  


  


  
  



 
  
  




 
  
  


  




 


  
  


  




 
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69770








 

 
  


 


    






 
  
  




  
  




  




 



















 

 
  

 

    






 
  


  


  


  
  


  


  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  
  


  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 71







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  
  
  
  
  
  


  


  
  
  
  



 
  


  
  
  
  
  



 
  
  
  
  





















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  



 
  


  


  
  



 
  


  




 
  
  
  
  



 
  
  
  



 


  
  
  
  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69772








 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  



 
  
  
  
  
  
  



 
  


  


  
  
  


  
  



 
  




  




 
  






















 

 
  

 

    






 
  
  



 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 73







 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  


  




 
  


  


  




  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




  




 
  


  




  




 
  
  


  




  




 
  
  


  




  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69774








 

 
  

 

    






 
  
  


  




  




 




















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  


  


  
  




  


  
  



 
  
  
  


  
  


  
  


  


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 75







 

 
  

 

    






 
  




  



  




 
  
  




  



  



  



  


  




 
  




  


  



  


  






















 

 
  

 

    






 


  



  



  


  




 
  


  


  



 
  




  



  



  



  


  


  















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69776








 

 
  

 

    






 
  


  




 
  
  
  




  



  




 



















 

 
  

 

    






 
  


  




 
  


  




  




 
  




  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 77







 

 
  

 

    






 
  


  
  


  
  


  


  


  
  




  


  
  


  



 
  
  
  


  


  
  


  


  


  
  






















 

 
  

 

    






 
  
  


  




  




 


  
  


  




  




 
  
  


  




  




 
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69778








 

 
  

 

    






 
  
  


  




  




 
  




 
  
  



 
  


  




 




















 

 
  

 

    






 
  




 
  
  


  


  


  



 
  
  



 
  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 79







 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  
  
  
  
  
  
  



 
  


  


  


  


  


  


  




 



















 

 
  

 

    






 
  


  



 
  
  



 
  


  


  


  




  


  
  


  



 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69780










 

 
   

    





























 

 
  

 

    






 
  
  


  


  




 













ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 81







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  


  


  
  


  


  


  


  
  




  


  
  


  
  





















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  
  
  


  


  


  
  
  
  
  


  


  


  


  


  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69782








 

 
  

 

    






 
  
  
  


  
  
  
  
  


  


  




 
  


  
  


  
  



 
  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  
  
  


  


  
  
  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 83







 

 
  

 

    






 
  
  


  


  


  


  




  



  



  



  


  


  
  




  



  



  


  






















 

 
  

 

    






 
  


  


  




 
  


  


  




 


  
  


  




 
  


  


  


  


  
  


  
  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69784








 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  


  


  
  
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  
  


  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  


  


  




 
  
  




  


  


  


  
  




 
  
  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 85







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  


  


  


  
  
  
  




  


  


  


  


  


  


  
  
  
  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  


  


  




 
  
  
  


  


  


  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69786








 

 
  

 

    






 


  
  
  
  


  


  


  


  
  


  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  
  


  


  


  




  



  



  


  


  


  


  


  


  


  
  
  
  


  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 87







 

 
  

 

    






 
  


  


  


  


  




 
  


  
  




 
  


  


  
  


  


  




 
  


  


  




 




















 

 
  


 


    






 
  
  


  


  


  




 


  



  
  




 
  




  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69788








 

 
  


 


    






 
  
  


  
  


  
  


  


  


  


  




 


  



  




 



















 

 
  


 


    






 


  



  


 















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 89







 

 


  


 



    






 
  
  


  
  




 
  
  
  


  


  
  


  


  
  




 




















 

 


  


 



    






 
  


  


  
  


  
  


  
  




  


  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69790








 

 


  


 



    






 
  
  
  


  




  
  


  
  


  


  


  
  




 
  
  


  




 


  
  


  






















 

 


  


 



    






 
  
  


  




 
  
  


  




 
  
  


  


  




 
  
  




  



  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 91







 

 


  
 


    






 
  
  
  


  




 
  


  
  



 
  


  


  
  



 


  
  
  


  


  


  






















 

 


  
 


    






 


  
  
  
  



 


  


  
  



 


  
  
  


  


  




  





 
  
  
  


  


  



















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69792








 

 


  
 


    






 
  
  
  


  




 
  
  


  


  




 
  
  
  


  


  


  




 
  


  




  






















 

 


  
 


    






 


  
  


  




 


  
  
  
  



 
  
  
  
  
  



 
  


  




  




 


  
  
  
  
















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 93







 

 


  
 


    






 
  


  


  


  




 
  


  
  


  




 
  


  


  






















 

 


  
 


    






 


  
  
  
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  




  



  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69794








 

 


  
 


    






 


  
  
  
  
  


  


  


  


  


  


  


  


  




  



  


  
  






















 

 


  
 


    






 


  
  
  
  
  


  


  


  


  


  


  




  



  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 95







 

 


  
 


    






 



  
  
  
  


  


  


  


  




  



  


  
  


  






















 

 


  
 


    






 



  
  
  
  


  


  


  


  




  



  
  




 


  
  
  
  
  



 


  
  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69796








 

 


  
 


    






 
  


  


  
  


  


  
  




  
  



 
  


  


  
  


  


  
  




  
  



 



















 

 


  
 


    






 
  
  
  


  




 
  
  
  
  


  


  


  




 
  
  
  


  




 
  
  


  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 97







 

 


  


 

    






 
  
  


  




 
  
  


  




 
  
  


  




 


  
  


  


  




 




















 

 
  


 


    






 
  




 
  
  


  


  




 


  


  




 


  




 
  


  




 
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.69798








 

 
  


 


    






 
  
  


  
  


  




 
  


  


  
  


  


  


  




  
  



 



















 

 
  


 


    






 


  
  
  
  
  


  


  
  




 


  
  
  
  


  
  




 
  


  




 














  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.697 99







 

 
  

 

    






 
  


  
  


  


  


  
  




  
  



 
  
  
  


  


  
  


  


  
  


  
  




  






















 

 
  

 

    






 
  
  
  
  
  
  
  




 


  
  
  


  
  




 
  
  
  
  


  


  


  




 
  
  
  
  


  

















  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
06 A 08 DE JANEIRO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.697100








 

 
  

 

    






 


  
  
  


  




 
  
  




  




 

























 








  







  














DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 38.109 de 05 de janeiro de 2024

Altera a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal da Educação - SMED.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura organizacional da Secretaria Municipal da Educação 

- SMED, modificada em decorrência das alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 086, de 30 

de novembro de 2023, que passa a ser a constante deste ato.

CAPÍTULO I

DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

Art. 2º A Secretaria Municipal da Educação - SMED com a finalidade de desempenhar 

as funções do Município em matéria de educação, tem a seguinte estrutura organizacional:

I - Órgãos Colegiados:

a) Conselho Municipal de Educação - CME;

b) Conselho Municipal de Alimentação Escolar - COMAE;

c) Conselhos Escolares das Unidades Escolares da Rede Pública Municipal;

d) Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação;

e) Conselho Deliberativo do Fundo Municipal para o Desenvolvimento Humano e 

Inclusão Educacional de Mulheres Afrodescendentes.

II - Unidades Administrativas:

a) Gabinete do Secretário:

1. Subsecretaria:

1.1. Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI;

1.2. Assessoria de Apoio às Licitações;

1.3. Gerência de Apoio aos Contratos da Educação.

2. Assessoria de Comunicação.

3. Assessoria de Projetos Especiais.

4. Assessoria do Gabinete

5.Ouvidoria.

6. Gerência de Monitoramento dos Programas Educacionais:

6.1. Coordenadoria de Gestão do Programa Dinheiro Direto na Escola;

6.2. Coordenadoria de Gestão do Programa Dinheiro Direto na Escola Soteropolitana.

7. Gerência Regional (10):

7.1. Coordenadoria Pedagógica (10);

7.2. Coordenadoria de Apoio Administrativo (10).

8. Diretoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade:

8.1. Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira - NOF;

8.2. Gerência Financeira e Contábil do Fundo Municipal de Educação:

8.2.1. Coordenadoria de Gestão Financeira:

8.2.1.1. Setor Financeiro.

8.2.2. Coordenadoria de Prestação de Contas:

8.2.2.1. Setor de Prestação de Contas.

8.2.3. Coordenadoria de Gestão de Contabilidade:

8.2.3.1. Setor de Contabilidade.

8.2.4. Coordenadoria de Liquidação:

8.2.4.1. Setor de Análise Prévia e Efetivação para a Liquidação.

8.3. Gerência Orçamentária do Fundo Municipal de Educação:

8.3.1. Coordenadoria de Gestão de Orçamento e Contratos:

8.3.1.1. Setor de Orçamento;

8.3.1.2. Setor de Acompanhamento de Contratos.

9. Diretoria de Infraestrutura da Rede Escolar:

9.1. Gerência de Obras:

9.1.1. Coordenadoria de Construção e Reformas.

9.2. Gerência de Manutenção:

9.2.1. Coordenadoria de Reparos.

10. Diretoria Administrativa: 

10.1. Gerência de Suporte Administrativo:

10.1.1. Coordenadoria de Atendimento e Serviços:

10.1.1.1. Setor de Atendimento ao Público - SEATE;

10.1.1.2. Setor de Gestão de Serviços - SEGES.

10.1.2. Coordenadoria de Alimentação Escolar.

10.2. Gerência de Aquisições e Logística:

10.2.1. Coordenadoria de Aquisições: 

10.2.1.1. Setor de Gestão do Patrimônio;

10.2.2. Coordenadoria de Logística:

10.2.2.1. Setor de Gestão de Materiais.

11. Diretoria Pedagógica:

11.1. Assessoria de Legislação Educacional e Currículo.

11.2. Assessoria de Organização Educacional e Programas.

11.3. Gerência de Currículo e Ensino:


